

# Frivillig

Af Peter Plant

*Kongen sagde i sin nytårstale: 'Frivillighed er medmenneskelighed.... Frivillige kræfter holder utallige tilbud og aktiviteter i gang'. Vi er enige, Kong Frederik X og jeg: frivillighed binder os sammen.*

Det ved vi noget om i de små samfund. Da Torup – igen – var genstand for en videnskabelig undersøgelse ('Hvad skaber rurale succeser og hvor langt rækker brandet?' KBHs Universitet, 2019) viste det sig, at en stor del af indbyggere var/er aktive i landsbyens 20 lokale foreninger/bestyrelser og aktiviteter, bla ift festival, marked, kultur, musik, skole, børnehave, fond, kirken, klatrevæg – og Brugsen.

Brugsen er et godt eksempel på betydningen af den frivillige indsats. For:

- En lokal dagligvarebutik er iflg undersøgelser noget af det vigtigste ifm køb af bolig
- Huspriserne falder i en landsby uden dagligvarebutik. En analyse fra Dansk Ejendomsmæglerforening/De Samvirkende Købmænd viser, at huspriser falder med ti procent eller mere, hvis dagligvarebutikken lukker
- Dagligvarebutikken er et uformelt mødested, et samlingspunkt: 'Vi mødes i Brugsen' er ikke uden grund et kendt slogan

Og hvad har det med frivillighed at gøre? Rigtig meget, for Brugsen er en forening, et kooperativ. Brugsen i Torup har en bestyrelse på 5 personer; en meget aktiv bestyrelse, tilmed. Og det er også nødvendigt. Når bygningen skal vedligeholdes, når varer skal håndteres – og når der skal udleveres pakker købt på internettet. Ved juletid var et bestyrelsesmedlem pakke-uddeler, så at butikken ikke sandede helt til i pakker. En særlig og enestående indsats består i, at en tidligere landmand hver dag arbejder i butikken - frivilligt - med varemodtagelse og -opsætning. Og med at håndtere foderstoffer. Og køre varetur til de kunder som ikke selv kan komme i butikken. 'Jeg vidste ikke, at det var så sjovt at være flaskedreng', siger han. En kæmpe frivillig indsats. Og sjovt, tilmed. Vigtigt for Brugsen. Og vigtigt for hele lokalområdet. Det kan frivilligt arbejde.

*Halsnæs Brugsforening omfatter Brugsen i Torup og OK-tanken i Hundested*